Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Passionale sanctorum - Cod. Aug. perg. 32

[S.l.], [9. Jahrh.]

Passio sanctorum martyrum Sarturi Saturini fratrum

[urn:nbn:de:bsz:31-65346](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-65346)

facies & decora castam rapidi furentis insaniam
inter & quibus membrorum tormenta rideret
quotiens credo inter arguentes muris & fiducius
confractur uox celestis adorationes a uultu est
quociens adhibentibus le uoribus facies uiguit testi
ficiant uim diuine lucis & claruit. Intellegi sine
dubio potest quomodo mirabilis illi. tempore
si ut fuit quomodo prochi in posterum gesta
genalis & pauit Inuider. Tunc quippe secre
te ad socios suos uelocem uoluptas illius sic locuti
Audite si collatis nos uelimus qd si in offu uela mi
racula. & qui uis credere nolimus horruimus
& apimus auribus nris consternati. Linguam
contumeliose conuicia. Aspexit nos foris rescor
tos fuisse tortoribus. & quomodo sedulitas principu
norum Incerum tormentis ferremus compa
blato tamen et uelocitatis rubore cessauimus. Lu
crentis salutem in risionem temporis post futuri
Nulla hec aenas legat uolamini. nulla canis
ueneri. nec pi. uia fides aduim. quomodo necur
& ex pto. nec des. saigloriam tam elat. uirtutu
te magni ficent. Habet aliquos per locutio
miu lucrui. si hoc actu consumat. Inueniendum
Quicubi prodest malitia tua uisort. & stultia
genalitat. noluit nos serre quod cre. hinas
man & licet r. u. p. a. fides sentiam. & si memo
ria est sepulturum. d. m. quies per nos se fut cuncta
somp potuisse. Illud sane quod post d. e. am
sentiencia. capitulum uis uulgi. plaudent
& cepti. subtrahere fraus Inimicu non ualun
ferunt namq. euntes uel consummum de quodone
locum premia futuri muneris ad celum signi
misisse. ab uno orarium. ab alio anulum obse
quont. & aliter d. a. u. m. fuisse. Chironesq. mi
nera nomista specie uerum aestimauit uilite
te p. i. c. e. l. l. An sedes fluau portuicem futce
pa. Arubani geminis remissa forcula liben
ter ampl. & of. unum quod esse fides ferum
auid. d. u. o. r. i. s. i. n. d. i. t. i. u. m. saluete xpi milia
saluete par nobile & hec honoris debiti festu. sol
lemni. leticia cori celestis inuifit. hanc ergo

diem gratulis & ulsirebus celebrare. numquam uo
tis strenuis impediret. si uiam consortio hominum
non esse de futuri sollicitudo. aut quod sollicitudi
ne penset circum sua. barbares est. hoc est quod
seus auferre non potuit. humicus. sacrorum ritu
los corporum. & ad ornach sanguinis Inpre
uestigia. hic ubi se uicisse. & ornatus est consecrauit
& quidem hec omi. luculentis aliorum sermonibus
ad ornach. sacra. facti. testes eloquentissimi ho
minum operibus Inspirati. nisi qualibet humilem
oblationem. parum muneris reseruaissent obsequis
sacerdotis. Auxiliante de parte omnipotentis
cebu. xpo filio suo. quomodo & regno. Inuenerit
sp. s. Inueta. telorum. am.

**INCIPIT PASSIO SCO
RUM MARTYRUM SA
TURNI SATURNINI FRATRŪ
REUOCATI FELICITATIS SO
RORIS IORUM. ET PERPETUAE
QUO DEST. NON MARTIAS.**

Facta haec p. facatione sub ualorianus &
gallieno. comprehensum uiri iuuenes.
Saturnus & Saturninus duo fr. reuocatus & fe
licitas soror eius. & perpetua quae erit elenabili ge
nere. quae debet patrem & matrem & duos fratres
& filium uel in uilla. Amorum enim erat illa. xxii.
Apud affricam in ciuitate tubur. bituntinum. Am
natio proconsole. comprehensum. quomodo adeos.
Inuicissimi principes ualerianus & gallienus. iusse
runt uel sacrificis. saturnus respondit. hoc nos
non sumus futuri. xpiani enim sumus. Procon
sul iussit eos recludi in carcerem. si quidem boni erant
preterea. Auchenon enim patet p. p. d. i. e. am esse
comprehensum. cucurrit ad carcerem. & uide se u
dicit. Quid hoc fecisti filie. De honestationem
generationem tuam. Numquam enim de genere nro
aliquis missus est in carcerem. Perpetua uero dicit
aleum. Patris uille respondit. quid est filia
perpetua. dicit. Ecce uerbi gratia uidet uas la
cerum. aut felle. aut uinum libet generis.

At ille respondit. Uideo quid ad hoc. Perpetua dixit.
 Numquid aliud nomen potest habere quā quod est.
 At ille respondit. Non. perpetua dixit. si nec ego
 aliud nomen possum accipere. quā quod sum xpīa
 na. Tunc patet eius contumacia. Audito hoc uer-
 ba inquit supra eam. uolens oculos eius eructe. & ex-
 clamans. confusus est et suscitatus. Orantibus
 uero eis sine cessatione. cum essent multitudine in car-
 cere. Utriusque uirtutis uigilantem eam fortabat eos
 & amorem futuri ueloci. & amorem nominis xpi
 sensibus eorum inferebat. ut nec presentia cupere-
 rent. sed ad dēna ardentius festinarent. Quarū
 mentibus tantus amor fidei tribuebatur. ut quicquid
 se cohortatione mutua. adhaerere inuicem pal-
 miam. nec diffidentiam nullam ademerat de conscientia
 cum per se factio cognoscere dicitur in opere. Quam
 nocte uidens unum sūa perpetua alia die recubare
 se cum martiribus suis. iuchans. Uidi inuisu
 in hac nocte scalam aeream mirabili altitudine
 usque ad celum. angusta erat. ita ut non nisi unus per
 eam ascendere possit. Dextra uero leuissimae inuenerat
 fixiculi. & gladius ferreus ut nullus eam se nisi ad
 celum respicere possit. sub ea uero iacebat latens chm
 cae terrimus. ingenta forma. ut promerit eius siluam
 ascendere formidare. Uidi ad eam ascendentem
 per eam saturam usque ad summum. & respiciente
 eam ad nos & dicens. Ne uereamini hunc draconem
 quia uos. Conferat ergo ingratia xpi. As-
 cendite & nolite timere. At tunc cum pariter habe-
 re possit. Uidi ad eam uicta scalam horum ingenti-
 um copiosissimum. & arborum. & in medio horto
 sedentem septem in habitaculo pastorali & indulgentem
 oues. & in gremio suo stantem multitudine candelila-
 rum. & respiciens. ut nos uocaret ut ad dicit. & dicit
 nobis omnibus de fructu dicit. & carnis gustu. & ser-
 uatibus carnis dicitur. Amen. & sic per
 clamore uocam. sum ex per te facta. & uenerunt ille
 cum hęc audissent. & uisus agens. In sufficienter
 dicit. cognouerunt se & reuelatione. hanc singulorum
 perpetua admittit. in coronam dignoscere effectus
 tot. post hoc uero procedens inuicem & proconsul

& saltem praeibant eos & haberi precepit. Dixitque ad
 eos. Sacrificate dicit. si enim iusserunt perpetua principes.
 saturus respondit. Ego magis opto & sacrificare quā idolo-
 lis. Proconsul dixit. pro eis inquit respondit. In proom-
 nibus. saturus dicit. Pro omnibus. Unam in hinc dicit.
 uoluntas. Proconsul dicit. saturum. & reuocatum.
 & felicitatem. & perpetuam dicit. Uol quid dicit. At
 illi respondit. Uoluntatem unam gerimus. uoluntatem
 eam. Proconsul iussit eos amulcoribus. separari.
 & dicitur in dicit. sacrificia uenerunt. & tunc meliorum
 quam principes esse iudicat. saturus respondit. Meliorum
 me iudicet ego. Apud uos dicitur. proci-
 sum presentis & futuri seculi. si conluendo pax
 inquit. Proconsul dicit. suade tibi & sacrifici-
 ca uiuent. saturus respondit. Hoc ego non sum
 facturus. Proconsul ad saturninum dicit.
 sacrificia uel tu uiuent. uel possis euadere. Sa-
 turninus respondit. Ego xpianus sum. & hoc fa-
 cere mihi non licet. Proconsul ad reuocatum
 dicit. forte & tu sequeris uoluntatem eorum.
 Reuocatus respondit. Coram plane propter
 dē sequor desideria. Proconsul dicit. sacrifici-
 ca uenerunt. Inquit. si tuum. Reuocatus respondit.
 Omnia. ut hoc mereamus. Proconsul
 uero eos remoueri precepit. felicitatem & perpetua-
 am sibi offerri iussit. & ad felicitatem dicit.
 quid dicit. Respondit felicitas. Pro-
 consul dicit. uirum habes. felicitas
 respondit. habeo. quoniam contempni
 Proconsul dicit. ubi. felicitas respondit.
 non est hic. Proconsul dicit. quod genus est.
 felicitas respondit. gladius. proconsul dicit.
 Pariter habes. felicitas respondit. Non habeo.
 Reuocatus uero congerit manus meas. Uerum
 tamen ab his maioribus parentibus. habere non
 potero. Proconsul dicit. Misereor autem patella-
 ditatis fieri ut uiuis. Maxime quia te hi
 famens. habere uideo. felicitas
 respondit. Ego xpianus sum. & hec omnia
 mihi propter dē contempnere preceptum sunt.
 Proconsul dicit. Dolgo enim dicit. Consule tibi

feliciter respondit. sic quocumque. mihi enim per sua-
dere non poteris. proconsul ad perpetuam dicit. quid
dicit perpetua. sacrificat. perpetua respondit. Xpi a-
ne sum & nomen meum sequar. ad dicitur. uelint
perpetua. Proconsul dicit. parentes habes.
Perpetua respondit. habeo. auctores uero paren-
tes eius pater & mater & fratres & maritus.
simulq. cum paruulo eius quosdam ad dicitur. ue-
nerunt cum essent de nobili genere. & uident eam
pater eius sciamem ante proconsulis tribunal.
videns infanciam suam dixit ad eam. filia non
unquam. sed domini miserere deici meo pa-
tristiu. si uiamen meos dicit pater. miserere
matri tue quare ad dicitur. florem & cetera p-
duximus. Misere fratribus tuis. & huic in-
felicitimo uero tuo. certo uel paruulo huic
qui post te uiuere non poterit. deponere hanc
cogitationem. Nemo enim nrm post te ui-
uere poterit. Quia hoc generi meo nunquam
contigit. Perpetua uero stabat immobilis
respicens in celum dixit ad patrem suum.
pater noli uereri. perpetuam enim filiam
tuam si non absteris. Perpetua am filium
possidebis. proconsul dixit ad eam. Moue-
ant & sciantie adde locum. ^{lacrimis} parentum tuorum.
preter ea uoces paruulorum. Perpetua respicit.
Moueant lacrimis eorum. sicut in spectu dicitur.
& a conspectu horum sanctorum. Cum quibus
uisionem meam fructu fratribus bonissu
copulata fuere inuenta aliena. Pater ue-
ro eius lactans infantem in collium eius. & p-
so. cum matre. & ante tenentes manus eius
& flentes. osculabantur dicitur.
Miserere nri filia. & uenue nobiscum.
At illa proiciens infantem. eorum re-
pellens dicit. Peccatne ante operari
iniquitatis. quia non nam eos. Non
enim potero maiores & meliores uos
facere quam dm. Quis ad hanc glo-
riam p. duce re dignatus est. Videns
uero proconsul eorum p. se ueritatem

data sententia. saturum. saturninum. & reuo-
caturum. flagellis cesos. feliciter & perpetuam
& ala pitas in aere recipi precepit. Utin
cesatis nate ad bestias mitterentur. & cum
essent in aere. iterum uidit uisionem ppe-
tua. Egrediamur quendam horridum & nigrum
lucertam & uolutarem se sub pedibus eorum.
retulit q. scis fratribus & cum mariti uisus
fuit. At illa intellegens. gratias egere de
qui proseruato humus generis humane. eos
ad laudem martiri dignos habuerit.
Contristantibus uero eius de felicitate quod
esse pregnant hinc sensibus octo. statuerunt
uero unanimiter proci ad dnm fundere.
& dum orarent. subito encaest uiuum. Quidie
uero eleuastodibus. ora ad eam. Quis futurus cum
ueneris in amphiteatro ceterilibus tormentis.
feliciter respondit. hic ergo crucior. ibi a erodit
prome patietur. facta itaq. die natalis cesuris.
concursum ingens fiebat populi in amphiteatro
ad spectaculum eorum. procedens uero pro-
consul. eos ad amphiteatrum produci precepit.
Cum ab eis sequebatur & felicitas. que &
sanguine carnis ad sanguinem saluat ducebat.
& ab obstetrice. ad gladium. & de lauatione post
partus balnei. sanguinis effusionem meruit de la-
uari. Ad lauanter uero turba. positi sunt in me-
dio amphiteatro nuclei. ligatis post tergum
manibus. & dimissis bestis dicitur. saturum
& perpetua a leonibus sunt deuorati. saturninus
uero ab uris erutus. gla die est percussus
reuocatus & felicitas a leopardis gloriosum. ego
nem in pleuerunt. horam ergo famo sis timora
& beatissimorum martirum scis sine fr. qui
passi sunt sub ualeriano & gallieno Imperatorib;
apud africa in ciuitate taburitanoru. sub uirgilio
proconsule die nonarum martirum fidelit
memoriserunt commoneantes & dicitur eoru
hereda ad edificatione legem p. cernit. mition
illoratoribus eorum & omnia scis nri misere-
reatur. atq. particeps eorum effici dignetur

in laudem & gloriam nominis sui. quod est benedictum
in saecula saeculorum. amen.

**INCIPIT PASSIO
SCORUM DONATI
ADVOCATI QUOD EST
III. IDUS MARTII.**

S manifestu persecutionum gesta non otiose con-
scripta sunt. nec inconsulte in honore martirum
& edificatione credentium. Anni uer tertia sollempnitate
releguntur. cur non magis subdole fraudis & blande
deceptionis insidie conscribantur. pariter & legantur
quae sub opertu relegimus animas fraudulentiae caru-
atione subuertunt. magis enim necessarium in-
structio illis est ubi professa hostilitas non est. quia
hostilis societas addeendum & fialis & proxima est.
& inimici inquit hominis domestici eius. Ideo alie-
num ab officio relegimus & pietatis erit. non solum
martirum glorias in uida quocummodo taceatur in uide
comprimere. sed et patrocinate silentio deceptio-
nis subtiliter celare. Quod siluare est enim tam
periculose taceatur prudentibus. quam in ualiter
a simplicibus ignoratur. Quo quidem uer facile est
incautos appellationem non **manis xpi**
a fallacibus decipi. haec necessesse **fingeret**
nomem. ministros ante christi proclatione. Ergo lu-
porum latentium subuestitu ouium. ut liberabuntur
instructi qui impertiti fallentur. aut contumaces suo
uitio periret sine culpa. & periculo praedicationum xpi
norum causa. in ergo repetendi quae gestu sunt & utilitatis
& iustitiae plenus sunt. qui a & fideles commemorando
corroborant. & rudes quosq. ad tollentium in tempta-
tionum instigat. & inimicos detegendo condempnit.
praedicat ergo patientissimum filiorum suorum fidelem
plamator. ^{teda.} recognoscat. & fructum operis sui lucto-
rum crudelissimum spe lucta. Ergo cum ueniamus
ad uisus. Desapud kar taginem gestu est cecilianus
eudon. pise tunc instantem. ad sententia leontio co-
mite duce ursatio marcellino tunc tribuno. fabulan-
te diuabulo tamen omnium istorum consiliario &
istente primo & enim ut in ueterato draconi

mos est insitius qui si non ipse iam dudum persecutione
manifesta. xpiani nominis in pugnat. Scitertit uicos
quos. apud persecutione superire non potuit. callide
fraude circum uenire molitus est. ut eo facilius deceptio
proderet. quod deceptionis. uicior. latiusq. scilicet quibus
precepta diuina semp sunt arma ueritatis. tam blan-
dientes intellexerunt insidias quam uisus. tunc se uen-
tes territi non sunt. at ubi ergo nec blando cautus
uigilantiaq. sefellit. sciens in uelut artibus illos quoq.
quos iam dudum publica strage delectat. ad
eum quem negauerunt reuerti. p penitentia
posse. ipsumq. domum ad suscipiendū dolentium
& omologes in promptas. ut pote nolente mortem
morientis. quantum uere uertitur & uiuat.

Mentes quas in proelio tormentorum metu subegit. &
blandimentis aduersus tempore pueris er. & it.
ut oblata humilitate quas sola possent hanc di indigni-
tatis mitigare. Inimicitiaq. supbia quae cerat sine
seuere dñi grauius offendi posse. & in re lapsos in
licite rursus honores ecclesiasticos usurpantes.
quam tunc tenuerant sacramentorum celestium
desertores tam deorum falsu professione nunc le-
tius quam in becillitate fidei nup gauius in mo se-
curior modo cum qua si ep̄i uel xpiani dicuntur.
qua tunc cum nominis negudone ruerunt. Tanti
inimicos habent ibi nomine nuncupari suos dū mo
do tale fraude totius uitam diximus teneat qd
falsu appellatione ludificat. Non solum oblectans
in gloria miseros sed & regales. amittas muneribusq.
terrenis eorum scribens auaros. Tamen in uicibilis
pro domo leste ferens. quod non omnes hac arte pos-
sederit sub alius argumentum. aut uolendū fidei
sinceritatis saluas inuenit inimicus. Xps inquit
amator unitatis est. Unitas legitur sua ante minus
plebon sibi semp obsecution. Ideoq. adeo desertum
catholicam uocant de praedicatione nominis. qui eorum
municare noluerunt heretia dicerentur. Mitti
te peccunias quibus uel fidem caperet. uel profes-
sionem legis occasionem fecerit. auaritas.
sed cam his omnibus. in lecebrantibus temptamen-
tis frigidus atq. inflexibilis tenor iustitiae.